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Vnímání sociální práce obyvateli v Havlíčkově Brodě

Abstrakt

Tato bakalářská práce je věnována tématu vnímání sociální práce z pohledu obyvatel

Havlíčkova Brodu. Cílem práce bylo zjistit, jak je sociální práce vnímána vybranou

skupinou obyvatel, a také jaká je informovanost dané skupiny obyvatel o sociální práci.

V první kapitole teoretické části se seznámíme s oborem sociální práce, co to sociální

práce je, k čemu může být prospěšná, ale také se dozvíme o jejích nepříliš kladně

hodnocených vlastnostech. Dále se seznámíme s rolí sociálních pracovníků, kteří

neodmyslitelně patří k sociální práci, a díky nim může být sociální práce provozována.

V poslední části se seznámíme se sociální percepcí neboli vnímáním a faktory, které

mohou sociální percepci u sociální práce ovlivnit.

K dosažení cíle práce byla použita kvantitativní výzkumná strategie a metoda sběru dat

byla provedena dotazováním na základě vlastního dotazníku. Výzkumný soubor tvořili

obyvatelé Havlíčkova Brodu. Celkem jsem získala dotazníky od 314 respondentů.

Získaná data byla zpracována pomocí popisné statistiky v programu MS Excel,

hypotézy byly vyhodnoceny v programu SPSS, metodou t-testu a korelace.

Výsledky výzkumu této bakalářské práce by mohly sloužit jako zdroj informací o

kvalitě sociální práce pro veřejnost. Za problém považuji velmi nízkou prestiž oboru

sociální práce v České republice. Lidé si neuvědomují, že i sociální pracovník je v jejich

životě důležitý, např. v období stáří, nezaměstnanosti apod. Za žádoucí považuji

zlepšení informovanosti o celkové náplni sociální práce, ke které může přispět i to, že se

sociální pracovníci v zájmu zvyšování prestiže svého oboru budou umět kvalitně

prezentovat.

Klíčová slova

Sociální práce; sociální pracovník; sociální percepce; prestiž sociální práce;

informovanost veřejnosti.

Public perception of social work in Havlíčkův Brod

Abstract

The theme of this bachelor thesis is devoted to the topic of perception of social work

from the point of view of the residents of Havlíčkův Brod. The aim of this work was to

find out how social work is perceived by a selected group of inhabitants and also what

is the awareness of a given group of people about social work. In the first chapter of the

theoretical part we will learn about the field of social work, what social work is, what it

can be beneficial for, but also about its not quite positively evaluated properties.

Furthermore, we will learn about the role of social workers, who inherently belong to

social work, and thanks to them, social work can be conducted. In the last part we will

learn about social perception, and factors that can influence it in social work.

The quantitative research strategy was used to achieve the goal of the work and data

collection was conducted by questioning based on a own questionnaire. The research

sample consisted of the inhabitants of Havlíčkův Brod. In total, I received

questionnaires from 314 respondents. The data were processed using descriptive

statistics in program MS Excel and hypothesis were evaluated in the program SPSS,

using t-test and correlation.

The research results of this bachelor thesis could serve as a source of information on the

quality of social work for the public. The problem is very low prestige of social work in

the Czech Republic. People do not realize that even a social worker is important in their

lives, such as in old age, unemployment, etc. I consider it desirable to improve

awareness of the overall scope of social work. To which social workers will be able to

contribute by presenting themselves well in order to increase their prestige.

Key Words

Social work; social worker; social perception; prestige of social work; public

information.
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Úvod

Téma vnímání sociální práce obyvateli v Havlíčkově Brodě jsem si vybrala proto, že

jakožto budoucího sociálního pracovníka mne zajímá, jak je sociální práce vnímána

veřejností. Bakalářskou práci jsem specifikovala na obyvatele v Havlíčkově Brodě.

Doposud jsem od osob ze svého okolí, ale i osob neznámých získala dojem, že

nerozumí tomu, co je sociální práce a k čemu může být prospěšná. Kvůli tomu, že lidé

nerozumí, nebo snad neznají sociální práci, nemohou ji ocenit, a to podle mého názoru

vede k nízké prestiži sociální práce.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jak je sociální práce vnímána vybranou skupinou

obyvatel, a také jaká je informovanost těchto obyvatel o sociální práci. Bakalářská práce

je rozdělena do dvou částí, a to do teoretické a praktické. V teoretické části popisuji

základní pojmy, co je sociální práce, jaké jsou cíle sociální práce, kdo je sociální

pracovník, co je to vnímání, čím je vnímání ovlivněno a jaké jsou doposud názory na

vnímání sociální práce. V praktické části analyzuji výsledky dotazníkového šetření a

předkládám výsledky zkoumaných hypotéz.

Domnívám se, že výsledky bakalářské práce by mohly být přínosem pro zvýšení

identity a prestiže sociální práce, a tím i pro zvýšení identity a prestiže sociálních

pracovnic a sociálních pracovníků. Dále se domnívám, že tato práce by mohla být

užitečná zájemcům o studium nebo studentům sociální práce k tomu, aby získali

podrobnější vhled do profese a povědomí o jednotlivých aspektech sociální práce.
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1 Teoretická východiska

Teoretická část práce se zaměřuje na výklad základních pojmů, které jsou se sociální

prací a dalšími souvisejícími aspekty sociální práce pevně spojeny. Tyto pojmy jsou

dále východiskem pro praktickou část práce.

1.1 Sociální práce

Sociální práce je velmi různorodá, zasahuje do mnoha oblastí lidského života a nelze ji

proto jednoduše definovat.

Na začátku se profesionální sociální práce zaměřovala na uspokojování základních

lidských potřeb a uplatnění práva na pomoc při jejich naplňování (Hrozenská,

Dvořáčková, 2013). Současným tématem sociální práce je podle Gulové (2011)

migrace, soužití menšin a majoritní společnosti a v této souvislosti i deprivační vlivy

velkých měst. Dále Gulová uvádí, že celosvětovým problémem je chudoba a bída, téma

ženských práv a genderu, téma nezaměstnanosti i diskriminace, a z převážné části oblast

dětských práv: děti patří k nejohroženějším skupinám, mnohé z nich jsou zanedbávány a

týrány svými příbuznými, stávají se oběťmi násilí a dětské prostituce, a také jsou

zneužívány jako levná pracovní síla.

1.1.1 Definice sociální práce

Definic sociální práce je možné najít mnoho. Každá z definic na tento obor nahlíží

trochu jiným směrem. Existuje celá řada autorů, kteří se pokusili vymezit obsah, pojetí a

cíle sociální práce.

Za nejstarší definici sociální práce je možné považovat „cílenou snahu prokazovat

lidem dobro“ (Kodymová, 2013, s. 11). Podle Jankovského (2003) je cílem sociální

práce především podpořit schopnost klienta řešit situaci, ve které se nachází, dále

přijmout a pracovat s problémy, jež ho obklopují, a v daném problému se vyvíjet a

pracovat na zlepšení současného stavu.

Mühlpachr (2004) uvádí, že sociální práce je považována za vědecky podloženou

odbornou disciplínu, která speciálními pracovními metodami zajišťuje vykonávání péče

o člověka na profesionálním základě a v dnešní moderní, ale složité společnosti má

sociální práce nezastupitelné místo. Matoušek (2016) ve své publikaci sociální práci

definuje jako společenskovědní disciplínu i oblast praktické činnosti, jejímž cílem je
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odhalování, vysvětlování, zmiňování a řešení sociálních problémů. Jak uvádí Žárský,

(2012) je sociální práce základním a primárním nástrojem sociální soudržnosti

společnosti v kontextu solidarity mezigenerační, příjmové a kulturní.

Mühlpachr (2004) rozlišuje sociální práci v užším a širším pojetí: Sociální práce v

užším slova smyslu je charakterizována přímým, záměrným a připraveným kontaktem

sociálního pracovníka s klientem (skupinou, komunitou) za cílem ustanovení sociální

diagnózy a provádění sociální terapie. Podle autora sociální práce v širším pojetí

zahrnuje též sociálně technická opatření (poskytnutí služeb a dávek sociální péče) a

jejich organizaci, odborné a účelné použití nálezů, posudků i rozhodnutí z jiných oblastí

a spolupráci s dalšími odborníky v oblasti péče o člověka.

Dle Mezinárodní federace sociálních pracovníků jsou pro sociální práci klíčové principy

lidských práv a princip společenské spravedlnosti.

Z výše uvedených definic vyplývá, že sociální práce je společenskovědní disciplína,

která se zabývá specifickou odbornou činností, a tím řeší sociální problémy a napomáhá

k sociálnímu fungování jedince, a to na principech lidských práv a společenské

spravedlnosti.

1.1.2 Úrovně sociální práce

Gulová (2011) nahlíží na sociální práci ve třech základních úrovních:


[…]


Výběrový soubor představovali obyvatelé Havlíčkova Brodu. Základní soubor tvořili

respondenti ve věku od 15-64 let. Sběr dat byl realizován pomocí kvantitativní

výzkumné strategie, metoda sběru dat byla provedená dotazováním na základě vlastního

dotazníku, za pomoci sémantického diferenciálu a Likertovy škály. Výsledky byly

zpracovány do tabulek a grafů, hypotézy byly vyhodnoceny pomocí t-testu a korelace.

Dotazník se skládal ze sémantického diferenciálu, otázek vypracovaných podle

Likertovy škály a otázek, které byly zaměřené na charakteristiku respondentů

výzkumného šetření.

Konečné výsledky ukazují, že věkové a vzdělanostní rozdělení obyvatel Havlíčkova

Brodu nehraje žádnou roli v celkovém hodnocení sociální práce. Hypotézy ukázaly, že

mezi věkovou ani vzdělanostní skupinou není žádný statisticky významný rozdíl.

Někteří mladí lidé hodnotí sociální práci velmi pozitivně, jiní negativně, a takto je to i u

starší generace obyvatel Havlíčkova Brodu. Stejný výsledek vyšel i u respondentů, kde

jsem hodnotila pohled na sociální práci podle stupně dosaženého vzdělání. Nejlépe

hodnocené vlastnosti sociální práce podle obyvatel Havlíčkova Brodu jsou: důležitost,

odbornost a dostupnost. Nejhůře ohodnocená vlastnost byla prestiž sociální práce. Tyto

údaje jsem získala z vyhodnocení sémantického diferenciálu.

Jak jsem již uvedla v mé bakalářské práci několikrát, prestiž sociální práce se potýká

s vysokým podhodnocením a řadou limitujících problémů. Je však důležité, aby studenti

sociální práce byli s těmito riziky seznámeni již během výuky, a byli připraveni na

reálný střet s negativy oboru, který si vybrali pro své budoucí povolání. Za žádoucí

považuji zlepšení informovanosti o celkové náplni sociální práce, ke které může přispět
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i to, že se sociální pracovníci v zájmu zvyšování prestiže svého oboru budou umět

kvalitně prezentovat.

Domnívám se, že výsledky výzkumu této bakalářské práce by mohly sloužit jako zdroj

informací o sociální práci pro veřejnost. Dále by výsledky mohly být zdrojem informací

zájemcům o studium sociální práce, ale také studentům sociální práce, kteří by mohli

získat podrobnější vhled do své profese a povědomí o jednotlivých aspektech sociální

práce.
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8 Seznam příloh

Příloha č. 1 Dotazník

Příloha č. 1 Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Dita Matoušková a jsem studentka třetího ročníku bakalářského oboru

Sociální práce ve veřejné správě na Zdravotně sociální fakultě v Českých Budějovicích.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který bude sloužit pro získání

informací do mé bakalářské práce na téma „Vnímání sociální práce obyvateli

v Havlíčkově Brodě“.

Dotazník je anonymní a vždy je možná pouze jedna odpověď.

Za vyplnění dotazníku Vám děkuji!

1. Jste muž, nebo žena?

a) muž

b) žena

2. Jaký je Váš věk?

a) 15-30

b) 31-50

c) 51-64

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) střední s vyučením

c) střední s maturitou

d) vyšší odborné nebo vysokoškolské

4. Jaké vlastnosti podle Vás vystihují sociální práci?

(Zakroužkujte prosím: 1 – naprosto souhlasím, 5 – naprosto nesouhlasím)

Důležitost 1 2 3 4 5 zbytečnost

Dostupnost 1 2 3 4 5 nedostupnost

profesionalita 1 2 3 4 5 neprofesionalita

Odbornost 1 2 3 4 5 neodbornost

Obětavost 1 2 3 4 5 neochota

vysoká prestiž 1 2 3 4 5 nízká prestiž

Pomoc 1 2 3 4 5 kontrola

5. Jak jste se dozvěděl/a o sociální práci?

a) vlastní zkušenost

b) od osoby blízké či známé

c) z médií

d) jiný způsob – napište jaký ………………………………………………….

………………………………………………………………………………

6. Jak Vy osobně vnímáte roli sociálního pracovníka? (1- rozhodně pomáhající

osoba, 5- rozhodně úředník)

1 2 3 4 5

7. Jaký je podle Vás názor veřejnosti na sociální práci?

a) rozhodně pozitivní

b) spíše pozitivní

c) neutrální

d) spíše negativní

e) rozhodně negativní

8. Souhlasíte s názorem, že: Sociální práce je důležitá pro fungování společnosti?

a) rozhodně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nedokáži posoudit

d) spíše nesouhlasím

e) rozhodně nesouhlasím

9. Souhlasíte s názorem, že: Sociální práce je prestižní povolání?

a) rozhodně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nedokáži posoudit

d) spíše nesouhlasím

e) rozhodně nesouhlasím

10. Dostal/a jste si již někdy do nepříznivé životní situace, kdy jste musel/a vyhledat

zařízení poskytující služby sociální práce?

a) ano

b) ne

Pokud jste na otázku č. 10 odpověděl/a NE, na další otázky již prosím neodpovídejte.

11. Byla Vám poskytnuta dostatečná pomoc při řešení Vašeho problému?

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nedokáži posoudit

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

12. Jaký jste měl/a dojem ze setkání se sociálním pracovníkem?

a) rozhodně pozitivní

b) spíše pozitivní

c) ani pozitivní, ani negativní

d) spíše negativní

e) rozhodně negativní