## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Dita Matoušková

Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě

Oponent bakalářské práce: Doc. Mgr. et Mgr. Jitka Vacková, Ph.D.

Katedra/ ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd

Název bakalářské práce: Vnímání sociální práce obyvateli v Havlíčkově Brodě

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- 4. Nevhodně zvolený cíl**
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

**1. nemám**

2. mám tyto:

**Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):**

Teoretická část práce obsahuje všechna témata, která úzce souvisí s cílem i názvem práce, autorka čerpá z cca 54 zdrojů, z toho 8 zahraničních. Autorka obratně pracuje s literaturou v textu.

Cílem práce bylo zjistit informovanost obyvatel Havlíčkova Brodu o sociální práci, název práce však zní „Vnímání sociální práce obyvateli v Havlíčkově Brodě“. Hypotézy jsou terminologicky postavení spíše k „vnímání“. Není zde tedy jasná souvislost mezi názvem a cílem; a mezi cílem a hypotézami. Zcela chybí operacionalizace, která by v kvantitativním výzkumu vyjasnila výše uvedené termíny a to, jak je studentka v práci zkoumá. V teoretické části autorka zařadila kapitolu týkající se „sociální percepce“ – a je patrné, že termín je obsahově složitý. Dotazník vlastní konstrukce však obsahuje jen vybrané aspekty vnímání – v metodologii však není zdůvodněno, proč vybírá právě tyto.

Hypotézy jsou testovány vhodnými statistickými metodami.

Celkově je práce zajímavá (což je patrné i v diskusi a závěru) a přináší zajímavý pohled na vybrané aspekty vnímání sociální práce obyvateli Havlíčkova Brodu.

Drobný komentář: Seznam použitých zdrojů není očíslovaný, není tedy dodrženo Opatření děkanky ZSF JU č. 6/2016.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

**2. velmi dobře**

3. dobře

4. nevyhověl

**Otázka k ústní obhajobě práce:**

Co vše je dle Vašeho názoru součástí vnímání sociální práce, jaké aspekty jste vybrala pro zkoumání Vy a proč?

V práci používáte pojem „veřejnost“ (např. na str. 49), kdo dle Vašeho názoru představuje veřejnost ve Vašem výzkumu?

Datum: 17. 5. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....